concorrente não plano dos credores não habilitados, alienação de bens reais do titular e fixação 

de câmbio apenas com autorização expressa dos credores. 

4 APLICAÇÃO DA TEORIA DOS JOGOS À RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

Segundo  Serasa (2024), entre 2005 e 2023, foram requeridas cerca de 16.735 (dezesseis 

mil e setecentos e trinta e cinco) recuperações judiciais. Anualmente, o número médio de 

requerimentos de recuperação judicial chega a 880 (oitocentos e oitenta). Na Figura 1, tem-se 

a distribuição de pedidos anuais: 

Figura 1 – Requerimentos de recuperação judicial (RJ) anuais 

Fonte: Serasa (2024) 

Não obstante, o Observatório Brasileiro de Recuperação Extrajudicial, no mesmo 

período, contabilizou cerca de 121 (cento e vinte e uma) recuperações extrajudiciais. 

Anualmente, o número médio de requerimentos de recuperação extrajudicial chega a 6 (seis). 

Na Figura 2, mensura-se a distribuição de pedidos de recuperação extrajudicial anuais, 

destacando-se, sobretudo, o aumento destes a partir da flexibilização efeituada pela Lei n.°